
資料2

1 2008春出場。マスターズでも期待の右の大砲。
「甲子園目指してフルスイングで頑張ります！」

マスターズ高知大会は主戦として準優勝に貢献。
「優勝目指して思い切り投げたいです。」

3 2010夏、2011春夏出場。チームの切り込み隊長。
「高校球児に戻った気持ちで頑張ります！」

2 2011春夏出場。左の大砲として期待。
「100キロの体重を活かして頑張ります。」

マスターズ高知県大会２回戦では爽やかに遅刻。
「明徳時間５分前を思い出して頑張ります！」

1 2008春出場。登板に向け肩のリハビリ完了。
「母校の名に恥じないプレーを心掛けます！」

高知大会準決勝から参加し攻守にわたり活躍。
「チームのために精一杯頑張ります！」

3 2016夏ベスト４、2017春夏出場。　　　　　　　「先
輩方と一緒に頑張ります。」

1 2008春出場。明徳生まれの明徳育ち。純明徳産。
「丁寧に投げて貢献したいです。頑張ります。」

JFE西日本では主将経験。都市対抗優秀選手。
「マスターズでも明徳の名が残るよう頑張る！」

2 2014春夏出場。春はベスト8。期待の若手。
「大先輩方と甲子園に行けるように貢献したい」

3 2013夏ベスト8、2014春夏出場、春ベスト8。「チーム
に貢献できるよう頑張ります。」

2 2016春夏出場、夏は副主将としてベスト4。
「頑張ります。最後は気持ち！！」

2 2017春夏出場。同級生のお父さん的存在。
「全球フルスイングで頑張ります！」

1 2010夏出場。神戸学院大学でも主将を経験。
「貢献できるよう全力プレイで頑張ります。」

卒業したての最年少OB。熱中症の心配は無用。
「ずっと甲子園を目指して頑張ります！」

2 2014春夏出場、春ベスト8。
「チームに貢献して優勝目指したいです！！」60 名村　　翼 ナムラ　ツバサ 26 内野手

58 徳弘　光太郎 トクヒロ　コウタロウ 18 内野手

54 山口　海斗 ヤマグチ　カイト 23 外野手

57 松森　大河 マツモリ　タイガ 30 外野手

53 山本　龍希 ヤマモト　リュウキ 24 捕手

50 安田　孝之 ヤスダ　タカユキ 26 内野手

51 大西　主将 オオニシ　カズマサ 26 内野手

49 浦　翔太郎 ウラ　ショウタロウ 33 捕手

47 今井　涼介 イマイ　リョウスケ 23 内野手

48 亀井　孝昭 カメイ　タカアキ 32 投手

28 沢村　幸生 サワムラ　コウセイ

30 中山　雄太 ナカヤマ　ユウタ 32 投手

37 谷脇　伸弥 タニワキ　シンヤ 34 内野手

8 山口　礼門 ヤマグチ　レイモン 29 外野手

29 内野手

22 福田　和弘 フクダ　カズヒロ 29 内野手

3 井上　貴久 フクハラ　ショウタ 31 外野手

6 福原　将太 フクハラ　ショウタ 31 投手
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※背番号の小さい順にご記入ください。

※背番号の重複は認められません。

※フリガナの欄に必ず正しいフリガナをご記
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※苗字と名前の間に１マススペースを空けて



資料２

1 1982春出場。明徳甲子園初出場時のエース。
「若いOB達と一緒に頑張る。もう一度甲子園に。」

5 1年時の2002夏甲子園優勝。在学中の5季全て出場。
「6回目を目指して頑張ります！」

2 2004春夏出場。春はベスト4。マスターズ守備の要。
「高校時代に戻った気持ちで頑張ります。」

4 2年時の2002夏甲子園優勝。2年連続高校ジャパン。
「足を引っ張らないように頑張ります。打ちます！」

高知県大会１回戦２回戦で打ちまくって貢献。
「甲子園の土を踏みたい。頑張ります！」

2 1996春夏出場。チームスローガンはこの男の言葉。
「よみがえらせろ、明徳魂。全員で頑張ります。」

高知県大会は全試合参加。U-35の中継ぎ登板で貢献。
「投手もサポート役も貢献出来るよう頑張ります。」

甲子園出場の夢は息子たちが明徳で果たしてくれた。
「親父も甲子園の土を踏みたいので頑張ります。」

2 1996夏、1997春出場。マスターズでも激投。
「甲子園で打たれた本塁打。甲子園でリベンジ！」

元オリックス。高知県大会O-35イニングでフル出場。
「みんなで力を合わせて甲子園に行きたいです。」

1 1992夏出場。５打席連続敬遠時のメンバー。
「甲子園で登板出来なかった。今度は投げたい。」

1 1983春出場ベスト4。NPB初の両手投げ登録投手。
「仲間たちとの野球を満喫して頑張ります。」

5 1年時の2002夏甲子園優勝。在学中の5季全て出場。
「２イニングしっかり投げ切ります！」

2 1982春、1983春出場ベスト4。永遠の野球少年。
「このような大会に参加出来て嬉しいです。」

５季全て甲子園出場ならず。マスターズにかける男。
「初の整地へ全力プレーで頑張ります！」

2 1996春夏出場。高知県大会では俊足ぶりを発揮。
「全力プレー、全力疾走で頑張ります！」

2 1996春夏出場。高知県大会の悔しさは忘れない。
「今度こそチャンスで打ちたいです。振ります！」

チームの主務。高知県大会１回戦では試合でも貢献。
「母校創立50周年に華を添えたい。頑張ります。」

明徳野球部卒で唯一の職業。強肩強打のお医者さま。
「誰一人熱中症にはさせない。野球も頑張ります！」

1 2001夏出場。高知大会では諦めの早い守備を発揮。
「全力プレーで頑張ります。フル出場したいです！」

2 1996春、1997年春出場。見た目通りに打球は強烈。
「フルスイングを心がけて頑張ります。」

高知大会で全試合貢献。高知家アカデミーU-10監督。
「高知の野球を盛り上げたい。頑張ります！！」

現役時はマネージャー。今度は選手として貢献する。
「チームに貢献して甲子園に行きたいです。」

今度こそ甲子園の土を踏むと燃える男。
「先輩、後輩と一緒に明徳魂で頑張ります。」

1 1992夏出場。元巨人、西武。現・競輪選手。
「グローブを買いました。頑張ります。」

コーチを務めた小松島高校で甲子園本大会を経験。
「今度は母校の仲間と甲子園を目指します。」

1 1997春出場。高知県初の親子３代甲子園出場。
「先輩、後輩と一緒に明徳魂で頑張ります。」

2 2002春ベスト8、夏は明徳悲願の初優勝メンバー。
「ランナーコーチいつでもいけます！」

野球を愛する気持ちはチーム随一。軟式で現役投手。
「チームに貢献できるピッチングを心がけたい。」

明徳生まれの明徳で育ち。チーム一の熱い男。
「明徳内の実家に嫁子供預けて頑張ります！」

1 1987春出場。社会人野球でも活躍した鬼コーチ。
「試合前ノックと３塁コーチ頑張ります！」

2 2年時1984春夏出場。春はベスト8。OBチーム監督。
「チーム一丸となって甲子園を目指したい。」

創部初期OB。現・OB会長。マスターズ代表。
「甲子園目指して頑張ります。」

76 久保　一人 内野手 コーチ

亀井　邦俊 カメイ　クニトシ 43 投手・内野手59

タケムラ　タカヒト

明徳義塾高校OB

メイトクギジュクコウコウオービー

氏 名

ツルカワ　ショウゴ

平田　洋一

西山　市郎

梅田　大喜

沖田　浩之

清野　彰洋

52

44

フジイ　タケシ

フリガナ

チーム名

役職

OB会幹事

竹内　　徹

林　　研二 ハヤシ　ケンジ

外野手

オオハラ　マサツグ

チカダ　トヨトシ

キタニシ　トシユキ

ナカヤマ　ヒロタカ

山下　祥士

三谷　高由

投手

内野手

投手・内野手

36

57

サワダ　ユウヤ

ナカ　マサト

オキタ　コウイチ

ミヤザキ　カズアキ

副主将
OB会幹事

OB会幹事長

OB会幹事

OB会幹事投手・内野手

外野手

捕手

投手

内野手

甲子園
出場回数

（春夏合計）

外野手

内野手

43

47

43

46

48

投手

投手

外野手

外野手

内野手

投手・内野手

投手

48

52

57

45

投手

41

OB会副会長

53

内野手

内野手

投手43

43

38

47

内野手

OB会幹事

内野手

キタノ　カオル

ササオカ　シノブ

タケウチ　トオル

シオヤ　ダイスケ

フリガナ

ヒロタ　ジュン

ウメダ　ヒロキ

キヨノ　アキヒロ

ヒラタ　ヨウイチ
主将

OB会幹事

52

56

43

44

45

11

12

タカミ　サトシ

　

高見　　聡

塩屋　大輔

大原　正嗣

近田　豊年

鶴川　将吾

北野　　薫

藤井　　健

13

14

17

18

背番号
年齢
(2023年

4月1日時点)

弘田　　旬1

ポジション

投手

2

4

7

9

10

投手

内野手

内野手

内野手

（３５歳以上）

19

20

21

23

ミタニ　タカユキ

ヤマシタ　ショウシ

ミワ　ヨシアキ

キタグチ　ヒロキ

25

26

27

29

42

北口　宏樹

35

40

41

三輪　孔明

臺　　義明

松井　大輔

58

36

36

37

46

中　　正人

沖田　浩一

笹岡　　忍

宮崎　一彰

吉本　　孝

北西　俊之

中山　博敬

澤田　祐也

オキタ　ヒロユキ

ニシヤマ　イチロウ

ヨシモト　タカシ

45

39

44

44

ダイ　ヨシアキ

マツイ　ダイスケ

43

88 明神　孝司 61 内野手

クボ　カズト

77 武村　貴仁 55 内野手 監督
OB会監査

OB会会長ミョウジン　コウシ

53

キャリア・目標コメント

※背番号の小さい順にご記入ください。

※背番号の重複は認められません。

※フリガナの欄に必ず正しいフリガナをご記
入ください。

※苗字と名前の間に１マススペースを空けて
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